Общественный Совет

при администрации муниципального района Борский

ПРОТОКОЛ №4
заседание Общественного Совета

с. Борское                                                                  22.10.2019 г.

ул. Октябрьская, 57                                                          10-00 ч.

Малый зал

Присутствовали:

Глава м.р.Борский Ардабьев Э.В.

Руководитель аппарата Администрации Долгашова А.В.
Председатель Общественного Совета Буйновская В.П.
Члены Общественного Совета: Бородина Н.А., Кармашов Н.Ю., Никитина О.Н., Панарин А.М., Рыбаков В.Н.,  Храпунова И.А.,  Труфанова Л.С., Юдакова Л.М.
Приглашенные:

Полянских В.Н. - начальник управления сельского хозяйства администрации района;
Синельников А.Н. - заместитель Главы муниципального района Борский по ЖКХ, транспорту и дорожному хозяйству;
Долгашова А.В. – руководитель аппарата Администрации м.р.Борский Самарской области
Повестка дня
1. «О государственной поддержке сельхозтоваропроизводителей  и субъектов малого предпринимательства муниципального района в 2019 году -

Докладчик: Полянских В.Н. - начальник управления сельского хозяйства администрации района;

  Тишакова Т.А. – заместитель Главы муниципального района Борский

   по экономике и финансам

2. «Ввод в севооборот необрабатываемые земли в текущем году.  О работе с фондом муниципальных земель»

Докладчик: Полянских В.Н. - начальник управления сельского хозяйства администрации района;

3. «О готовности муниципальных объектов (учреждений образования, культуры и здравоохранения)  к работе в осенне-зимний период»

Докладчик: Синельников А.Н. - заместитель Главы муниципального района Борский по ЖКХ, транспорту и дорожному хозяйству;

Долматова Н.Ю. – заместитель Главы района по социальным вопросам, культуре и молодёжной политике.

4. «О работе с обращениями граждан в администрацию муниципального района за 9 месяцев 2019 года»

Докладчик: Долгашова А.В. – руководитель аппарата Администрации м.р.Борский Самарской области
5. Разное

Выступила: Буйновская В.П. - председатель Общественного Совета, которая предложила внести предложения по началу заседания Общественного Совета.

Поступило предложение начать заседание

Голосовали:

«за» - единогласно

Выступила: Буйновская В.П. - председатель Общественного Совета, ознакомила с повесткой дня заседания и предложила проголосовать.

Голосовали:

«за» - 9 чел.;

«против» - 0 чел.;

«воздержались» - 0 чел..

Затем огласила регламент заседания:

Докладчикам по пунктам повестки дня – до 15 мин.

Содокладчик – до 10 мин.

Выступления в прениях – до 5 мин.

Голосовали:

«за» - 9 чел.;

«против» - 0 чел.;

«воздержались» - 0 чел.

СЛУШАЛИ:
Буйновскую Валентину Петровну - председателя Общественного Совета, которая предложила перейти к рассмотрению вопросов повестки дня.

Слушали:
По первому вопросу Полянских В.Н. - начальник управления сельского хозяйства администрации района о государственной поддержке сельхозтоваропроизводителей  и субъектов малого предпринимательства муниципального района в 2019 году.
Текст выступления: Приложение №1
Подводя итоги обсуждения данного вопроса ОС принял решение:
Информацию Полянских В.Н. - начальника управления сельского хозяйства администрации района о государственной поддержке сельхозтоваропроизводителей  и субъектов малого предпринимательства муниципального района в 2019 году принять к сведению.
Результаты голосования:
«за» - 9 чел.;

«против» - 0 чел.;

«воздержались» - 0 чел..

Выступила: Буйновская В.П. - председатель Общественного Совета предложила перейти к рассмотрению второго вопроса повестки дня

Слушали: Полянских В.Н. - начальник управления сельского хозяйства администрации района о вводе в севооборот необрабатываемые земли в текущем году и о работе с фондом муниципальных земель.
Текст выступления: Приложение №2
Подводя итоги обсуждения данного вопроса ОС принял решение:

Информацию Полянских В.Н. - начальника управления сельского хозяйства администрации района о вводе в севооборот необрабатываемые земли в текущем году и о работе с фондом муниципальных земель принять к сведению.
Результаты голосования:
«за» - 9 чел.;

«против» - 0 чел.;

«воздержались» - 0 чел.
Выступили: Буйновская В.П. - председатель Общественного Совета предложила перейти к рассмотрению третьего вопроса повестки дня

Слушали: Синельников А.Н. - заместитель Главы муниципального района Борский по ЖКХ, транспорту и дорожному хозяйству о  готовности муниципальных объектов (учреждений образования, культуры и здравоохранения)  к работе в осенне-зимний период.
Текст выступления - Приложение №3
Подводя итоги обсуждения данного вопроса ОС принял решение:

Информацию Синельникова А.Н. - заместителя Главы муниципального района Борский по ЖКХ, транспорту и дорожному хозяйству о  готовности муниципальных объектов (учреждений образования, культуры и здравоохранения)  к работе в осенне-зимний период принять к сведению.
Результаты голосования:
«за» - 9 чел.;

«против» - 0 чел.;

«воздержались» - 0 чел.

Выступили: Буйновская В.П. - председатель Общественного Совета предложила перейти к рассмотрению четвертого вопроса повестки дня

Слушали: Долгашову А.В. – руководителя аппарата Администрации м.р.Борский Самарской области совета с Решением заседания Общественной палаты Самарской области по вопросу работы с обращениями граждан в администрацию муниципального района за 9 месяцев 2019 года.
Подводя итоги обсуждения данного вопроса ОС принял решение:

Информацию Долгашовой А.В. – руководителя аппарата Администрации м.р.Борский Самарской области совета с Решением заседания Общественной палаты Самарской области по вопросу работы с обращениями граждан в администрацию муниципального района за 9 месяцев 2019 года принять к сведению.
Результаты голосования:
«за» - 9 чел.;

«против» - 0 чел.;

«воздержались» - 0 чел.

Председатель Общественного Совета

при администрации муниципального района Борский

Самарской области                                                 В.П. Буйновская
 Секретарь

 Общественного Совета                                             И.А.Храпунова

Приложение №1

Управление сельского хозяйства

Государственная поддержка 2018 год

Государственная поддержка хозяйствам района за счет средств бюджетов всех уровней за 2018 год составила 26,5 млн. руб., ,  по таким направлениям (воспользовались 38 хозяйств):

- оказание несвязанной поддержки в области растениеводства – 9,3 млн.рублей

- субсидии на развитие молочного скотоводства – 7,9 млн.руб

- приобретение элитных семян – 0,4 млн.руб

- субсидии на возмещение части затрат на производство мяса птицы на убой (в живом весе) – 0,4 млн.руб

- субсидии на приобретение техники – 1,8 млн.руб.

- возмещения затрат на приобретение племенной продукции (материала)

на производство КРС на убой – 0,4 млн.руб

- возмещение % ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным  кредитам, взятым малыми формами хозяйствования  - 0,3 млн.руб.

- предоставление грантов на поддержку начинающих фермеров -
  2 гранта в размере 6 млн. рублей получено крестьянскими (фермерскими) хозяйствами на развитие молочного скотоводства.

 Грантополучатели - индивидуальные предприниматели главы К(Ф)Х Николаев С.В. - сельское поселение Ново-Борское, Трубчанинов Е.В.-сельское поселение Заплавное. У получателей грантов проектом предусмотрено разведение КРС молочного направления и создание дополнительных рабочих мест. К 2020 году увеличение поголовья КРС каждому   до 116 голов, в том числе по 58 голов молочных коров.

Освоение 100%. Целевое использование подтверждено.
2019 год

Государственная поддержка хозяйствам района за счет средств бюджетов всех уровней за 9 месяцев 2019 года составила 25 млн. руб.,  по таким направлениям:

- оказание несвязанной поддержки в области растениеводства – 5,1 млн.рублей

- субсидии на развитие молочного скотоводства – 4,3  млн.руб

- приобретение элитных семян – 0,3 млн.руб

- субсидии на приобретение техники – 11,5  млн.руб.

- возмещения затрат на приобретение племенной продукции (материала) - 0,3 млн.руб.

- субсидии на возмещение затрат по инвестиционным кредитам – 0,5 млн.руб.

- предоставление грантов по меропниятию  Агростартап  - 3,0 млн.руб. (Ахметов А. с.Соколовка)
Приложение №2
2.Ввод в оборот неиспользуемых земель

1 ИП Шайзуров А.Ф, глава К(Ф)Х  - 152 га

2.ООО Усманка -150 га

3. ООО  Покровское – 190 га

4. КХ Ватра – 124 га

5. ИП Михалов А.Н, глава К(Ф)Х – 177

6. ООО КФХ Радуга- 51 га

7. ООО БИО-ТОН – 623 га

8. ООО Тверское – 3296, дорабатывает 373 га

9. КХ Старт – 10 га

Итого 4773 га  дорабатывается 373 га

По состоянию на 01.10.2019 не обрабатывается 11867 га пашни.
Всего пашни – 107273 га.
Ожидаемый ввод в 2019 году – 5127 га.

Ожидаемый остаток на конец 2019 года – 6740 га.

За последние 3 года введено в оборот – 17727 га

Лидеры по вводу земель в оборот – ООО Покровское, ООО Тверское.

Вся посевная площадь – 67067 га.
Пары – 28196 га.

Всего 95263 га.

Приложение №3

О готовности муниципальных объектов к работе в осеннее-зимний период 2019-2020гг.

На территории м.р.Борский 39 объектов образовательных учреждений (детских садов – 15, школ – 18, ГБПОУ СО «Борский государственный техникум» - 6 объектов), 45 – объектов учреждений культуры (РДК, СДК, библиотеки, музей) и 34 объекта лечебных учреждений.

Всего отопительных котельных на территории м.р.Борский - 37, из них центральных отопительных котельных - 4 и мини-котельных – 33, в т.ч. 5 котельных обслуживает МУП «Тепло».
Работы проводились в соответствии с планом мероприятий по подготовке к отопительному сезону 2019-2020 гг.

По состоянию на 20.08.2019г. все образовательные учреждения (39) на 100% были подготовлены к работе в осеннее-зимний период.

По состоянию на 29.08.2019г. все учреждений культуры (45) и все лечебные учреждения (34) на 100% были подготовлены к работе в осеннее-зимний период.

В соответствии с постановлением администрации муниципального района Борский Самарской области от 20.09.2019г. №530 «О начале отопительного сезона 2019-2020 гг.» отопительный сезон 2019-2020 гг. в муниципальном районе Борский начался с 25.09.2019г., проведение мероприятий по включению отопительных котельных и подаче тепла в течение 10 дней.

На утро 07.10.2019г. осталась 1 не включенная котельная в пос.Новый Кутулук из 37 котельных. Котельная отапливает школу, СДК и библиотеку.  По котельной в пос.Новый Кутулук проводились работы по техническому перевооружению, был заключен контракт от 02.09.2019г., срок исполнения – 17.09.2019г. Технические работы по перевооружению котельной (замене котлов) завершены. В соответствии с контрактом подрядчик (ООО «ПромКомплектСервис») направил документацию в ООО «СВГК». В результате в проект вносились корректировки, что затянуло пуск газа. Со стороны администрации м.р. оказывалось содействие. Разрешение на пуск газа получено, запуск котельной произошел 09.10.2019г.

На 07.10.2019г. было не включено отопление в 4 лечебных учреждениях в с.Гвардейцы, с.Долматовка, пос.Новоборский, с.Усманка. Данные лечебные учреждения отапливаются котельными, обслуживаемые больницей. Во всех зданиях имеются калориферы. Запуск котельных произошел 08.10.2019г.
Отопительный сезон 2019-2020 гг. в полном объеме начался с 09.10.2019г.
Приложение №4

Информация о работе с обращениями граждан

 в администрации муниципального района Борский

 за 9 месяцев  2019 года

За 9 месяцев 2019 года в администрацию муниципального района Борский поступило 109 письменных обращения граждан (на 71 обращение меньше, чем за аналогичный период 2018 года -180).

Из общего числа письменных обращений непосредственно в администрацию района поступило  53 обращения, 39 обращений граждан переадресовано для рассмотрения из Администрации Губернатора Самарской области, 16 обращений - из учреждений и организаций области (Прокуратура, ГЖИ, Социальная газета).

Проведено 22  приема граждан, на которые обратилось  40 человек (на 26 человек меньше, чем за аналогичный период 2018 года - 66 человек). Главой района проведено 11 личных приемов,  принято 28 человек из общего числа обратившихся.

Всего за 9 месяцев  текущего года в администрацию муниципального района Борский поступило  149 обращений в письменной и устной форме (на 97 меньше, чем  за аналогичный период 2018 года - 246).
        Анализ обращений, адресованных в администрацию муниципального района Борский, показывает, что для населения района остаются наиболее актуальными вопросы:

-
жилищно-коммунальное хозяйство  - 33,5 % (50 обращений);

-
предоставление жилья и улучшение жилищных   условий – 15,4% (23 обращения);

- благоустройство территорий, строительство, ремонт и содержание дорог -     14,7 %  (22 обращения);

- социальное обеспечение – 8,7 % (13 обращений);

- оказание материальной помощи -   8,7% (13 обращений);

 - земельные вопросы -  6,7 % (10 обращений).

 Из всего объема поступивших обращений  7  коллективных.

 На большую часть обращений, поступивших в администрацию муниципального района Борский, предоставлен ответ разъяснительного характера –   120, что составляет 80% от общего числа обращений,   12 обращений или  8 % решены положительно, по 8 обращениям (5,3%) приняты меры.

Обращения граждан с разбивкой по сельским поселениям за 9 месяцев 2019 года и аналогичный период 2018 года:

	№

п\п
	Обращения, поступившие  от жителей сельских поселений
	Количество    поступивших   обращений за                          9 месяцев 2019г.

	Количество    поступивших   обращений за                         9 месяцев 2018г.

	1.
	Большое Алдаркино
	4
	10

	2.
	Борское
	80
	120

	3.
	Гвардейцы
	9
	22

	4.
	Заплавное
	10
	9

	5.
	Долматовка
	1
	4

	6.
	Коноваловка
	1
	5

	7.
	Новоборское
	15
	27

	8.
	Новый Кутулук
	3
	13

	9.
	Петровка
	8
	9

	10.
	Подгорное
	2
	6

	11.
	Подсолнечное
	4
	6

	12.
	Таволжанка
	3
	7

	13.
	Усманка
	2
	4

	14.
	Иногородние
	7
	4

	ИТОГО
	149
	246